Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PAULISTANA
Rodovia BR 407, KM 05, Lagoa dos Canudos, PAULISTANA / PI, CEP 64.750-000

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 58/2023 - GDG/DG-PAULIST/CAPAU/IFPI, de 2 de outubro de 2023.

CURSO FIC: AMOSTRADOR DE MINÉRIO

O Ins9tuto Federal do Piauí (IFPI) - Campus PaulistanaIns9tuto Federal do Piauí (IFPI) - Campus Paulistana  torna público aos interessados a
abertura das inscrições ao processo de seleção do curso de Formação Inicial e Continuidade
(FIC) "AMOSTRADOR DE MINÉRIO".

O processo sele9vo será realizado através da em duas etapas: Análise de Perfil, regendo-se,
o mencionado processo, pela disposições legais aplicáveis à espécie e pelas presentes
normas gerais e regimento interno do IFPI/Campus Paulistana.

O projeto “AMOSTRADOR DE MINÉRIO”  visa formar profissionais capazes de realizar
a9vidades no campo e nos laboratórios de análises Hsicas dos minerais de forma a
contribuir para o desenvolvimento da região para quando forem iniciadas as explorações
do minério de ferro na cidade de Paulistana-PI e municípios circunvizinhos, suprindo a
carência desse profissional do nosso estado, numa área que vem crescendo muito nos
últimos anos.

Portanto, o curso tem como principal obje9vo: qualificar profissionais para exercerqualificar profissionais para exercer
a9vidades de apoio aos técnicos em mineração nas a9vidades desenvolvidas dea9vidades de apoio aos técnicos em mineração nas a9vidades desenvolvidas de
amostragem em campo e laboratórioamostragem em campo e laboratório

1.PÚBLICO-ALVO /REQUISITOS1.PÚBLICO-ALVO /REQUISITOS

1. O curso amostrador de minério é aberto ao público em geral com os seguintes requisitos

a) Idade mínima de 13 anos

b) Ensino Fundamental II Incompleto

c) Disponibilidade para atividades presenciais, compreendendo 5  noites  por semana

2. DAS2. DAS  VAGASVAGAS  /INSCRIÇÕES/INSCRIÇÕES

2.1 O projeto “AMOSTRADOR DE MINÉRIO” oferece 10 vagas.10 vagas.

2.2 As inscrições serão realizadas entre os dias 6 a 10 de Outubro de 2023, presencial ou
via  internet, acessando o formulário https://forms.gle/T4SHkP1GNHdFsYTcA

2.3 As inscrições e o curso são totalmente gratuitos.

2.4 A documentação necessária deverá ser exigida somente no ato da matrícula, a ser
realizada no  controle acadêmico do campus paulistana.

3. AULAS /ATIVIDADES3. AULAS /ATIVIDADES

3.1 As atividades do curso serão distribuídas em duas modalidades:

a) Aulas teóricas e práticas:  Serão realizadas entre segunda e sexta na semana, das 18 às 22
horas a serem no IFPI no campus Paulistana.

4. 4. DA SELEÇÃODA SELEÇÃO

4.1 A seleção dos candidatos será realizada em uma única etapa.

a) Análise do perfil (Informações prestadas na inscrição)

4.2 O resultado da análise do perfil serão divulgadas via e-mail e no site do IFPI
(www.ifpi.edu.br)

4.3 O resultado final da seleção será divulgado v ia e-mail e no site do IFPI
(www.ifpi.edu.br) no 10/10/2023

5. DOCUMENTAÇÃO PARA MATRÍCULA5. DOCUMENTAÇÃO PARA MATRÍCULA

5.1 Documentos necessário para realizar a matricula, prevista para o dia 11/10/2023, no
controle acadêmico no campus:

a) RG

b) CPF

c) Comprovante de Residência

d) Comprovante de escolaridade

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 As aulas do curso iniciarão no dia 12 de Outubro de 202312 de Outubro de 2023 e terão duração de 3 meses.

6.2 Será excluído da seleção, o candidato que:

a ) Não possuir a disponibilidade de tempo para desenvolver as a9vidades teóricas e
práticas exigidas no curso.

b) Não apresentar a documentação exigida no ato da matricula

c) Prestar declaração falsa ou inexata, em qualquer documento

6.3 Serão cer9ficados somente os alunos que cumprirem as exigências da ins9tuição em
relação a frequência e o comprimento das atividades teóricas e práticas do curso

6.4 Qualquer esclarecimento não previsto neste edital será feito pela coordenação do curso
preferencialmente pelo e-mail:  cern.capau@ifpi.edu.br.

Paulistana, 02 de Outubro de 2023.

FRANCISCO WASHINGTON SOARES GONÇALVES

Diretor-Geral do IFPI - Campus Paulistana

ANEXO I – CRONOGRAMA

ETAPAETAPA ATIVIDADEATIVIDADE DATASDATAS

1 LANÇAMENTO DO EDITAL/INÍCIO DA
DIVULGAÇÃO

03/10/2023
a
05/10/2023

2 INSCRIÇÕES 06/10/2023
a
09/10/2023

3 RESULTADO DA ANÁLISE DE PERFIL 09/10/2023

4 RESULTADO FINAL 10/10/2023

5 MATRICULAS 11/10/2023

6 INÍCIO DAS AULAS 12/10/2023

ANEXO II – MATRIZ CURRICULARANEXO II – MATRIZ CURRICULAR

NºNº DISCIPLINADISCIPLINA CARGA HORÁRIACARGA HORÁRIA

1 Introdução a Mineração e Tecnicas de
Amostragem

40 H

2 Fragmentação: Britagem e Moagem 30 H

3 Peneiramento Industrial 30 H

4 Topografia Básica 30 H

5 Normas de Segurança em Laboratório 30 H

6 Amostragem Geológica 40 H

TOTALTOTAL 210 H210 H

ANEXO III

Lista dos dados necessário para inscrição FIC AMOSTRADOR DE MINÉRIO

OBSOBS: Inscrição realizada  pela internetpela internet, no link https://forms.gle/T4SHkP1GNHdFsYTcA

	Documento assinado eletronicamente por: